Vbi: quando intenderis ingenitū ad odiū: ualeat ad dānandū si uero ingenium intenderis ad misericordiam ualeat ab absolutionē. Intenderis intētum habebis: ubi q̄n intēderis ad aliquam rē quia intētum fuerit & n̄ erit inflexum ab aliqua passio ne uidelicet neq̄ ab odio neq̄ a misericordia: Va. suas proprias habet uires nec sibi abhmōi auferuntur & ab eam rem recte iudicare poterit sed si remissum fuerit ingenium & inflexum ali qua Passione raro recte iudicabit. Possidet: ingenium: Ea libido. i. appetitus animi.

Animus ingenium. Magnam: copia nunc incipit uti insinuatione quia rem pro re ponit pro coniuratione ponit externarum ciuitatum defectionem. Recte: iuste & honeste. Ordine: modesto quia ordo precipue uersatur in modestia. Bello macedonico: per exempla probat quod dixerat: neque non posse simul eos parare libidini & utilitati suæ: dicit. n. &c. Bello macedonico uere in qua omittis que alii reges & populi inconsulte fecerint: ita dicā que maiores nostri modeste & ordina & fecerunt. Macedonico bello: quod contra macedones gestū est. Cum grege perfa: Scimus quomodo extra ordinē paulus æmilius in eam prouinciam impator missus debilitauit hostes & regē ipm perlam i triūpho romā duxit. Rhodiorum: rhodos isula ē & in ea ciuitas eiusdē nominis: magna ampla: magnifica: præpotens. Infida perfida. diuersa: cōtraria. Bello. f. macedoniæ rege per se uictō. Cōsultū de rhodiis: qd nā placeret fieri de rhodiis q̄ defecerāt ad hostes

Bellis

Bellis. p. sicut uideri potest apud. Li. Per inducias: cū induciæ essent inter romanos & pœnos: carthaginienses classem romanā inualere: & partē eius maris sūmiserūt: partē autē partē traxerunt: & romanos legatos uerberib⁹ cedere ausi sunt: & tamē cum legati carthaginienses uenissent ad Scipionē eos reliquit intactos sed cū legatis romanorū eos Romam misit: senatus simul romanus eos carthaginem tutos remisit. Quod ēr.

Valerius li. vi. de fide. pub. tangit. Speciosa illa quoq̄ romana fides ingēti pœnoz classe circa sicilia deducta: duces eius fractis animis consilia petēdæ: patris agitabant. Quoz Hāmical ire se ad consule negabat audere: ue eodē modo cathene sibi iniecerent quo ab ipsis cornelio asinæ fuerant iniecte. Hāno autē certior romā animi existimatio: nihil tale timēdū ratus maxia cū fiducia ad colloquiū eoz terēdit. apud quos cum de fide belli ageret: & tribun⁹ militū ei dixisset: possit illi merito uenire quod cornelio accidisset: uterq̄ consul tribuō tace re iussit: isto inq̄ metu. Hāno fides ciuitas n̄are te liberat: claro fecerat tantum hostiū ducē uincei potuisse: sed multo clariore fecit uoluisse. Aduersus eosdem hostes parē fidem iniurie legationis tuēdo. P. C. exhibuere. Occasionē: per opportunitatē: quā perfida hostium sibi dederat. Quid te dignū fa. qd ad dignitatē suam pertineret hoc ite uidelicet ut sitis attētiore ad salutē cōiuratoz q̄ ad obseruandū qd ipsi commiserunt. Iræ uicē con. ne magis iram uestram expleatis. Nam si tanta pœna reperiret quanta fuit magnitudo sceleg suoz. Nouū con. f. ut non ste legib⁹ sed alia maiora supplicia inuēian. His: consiliis. Parua sūt legi. nam leges n̄ permittebant ciuē ro. uirgis cæde nec capite pūiri: sed si diphēlus esset perpetuo carcere teneretur: si autē extra urbē fuisset ita ut dephēdi non posset exularer. Rapi. i. stuprari.

Pati. f. supra & adulteria: sed per deos obsecro uos. o. p. c. Quo. i. ad quid illa oratio est in qua crimine & scelera conturatoz nōnulli exagerare uoluerūt. An ut: an illa oratio amplificans scelera coniurationis tinuit. Ad id infectos: iratos & in sensos. Tāta res atque tam atrox cū ironia legendum est qui re non mouet multo mius uerbis mouebitur atrox sæua. Suæ iniuriæ: pprie erant iniuriæ omnīū senatorum eo q̄ contra rē pu. suam coniuratio facta erat. Eas iniurias suas f. grauius passi sunt iniurias q̄ equū fuerat. Aliis a li. ulsciscedi iniurias nam priuati homines possunt iniurias grauius ulscisci quod potentes facere non possunt nisi cum ignominia maxima. Dimissis in ob. i. in humiles homines in humili & ignobili loco positi. Si quid iratum de. i. per iracundiam aliquod crimen fecerunt. Agunt ut uiuant. Fama in for. pares. fortūa est humilis: ergo fama est obscura & ignobilis. In maxima for. præpositi exornati magno iperio. i. i locupleti & nobilitate præstantissimoq̄ fortūa statu positi possunt pauca liceter facere ipsis namq̄ neq̄ odio qd facer licet Studere quantum ad gratias. Odisse: quantum ad odium. Equidem ego sic existimo: & quia occorrebat quod senatores dicere possent: ergo o cæsar exiltias hos per uos supplicio esse afflicte dos ne crudeliore existimur potius quam iusti

confutat illud cæsar. postreā co: ga. Nō tā scelerat eoz considerare quātū penā exagerauerunt. postreā. i. pœnas: nam primo dicitur de crimine deinde de supplicio agitur. In omnibus impiis. i. omnibus contra patriam arma ferentibus quia impius dicitur in deos: parentes: in patriam paulo læui qua esse decebat

d ii

Decium filanum: & quia multi clari viri de poena differuerunt: uult se beuolum reddere his qui de poena disputauerunt: & in primis. Decimo sillano qui accerrimus fuerat in hoc: Fortem animo. Strenuum corpore. Tanta re. id est tanti momenti re: Gratia quantum ad studere: Aut inimicitia quantum ad odisse. Eos. i. tales. Eam modestiam id est talem ut nihil gratiae: nihil amicitiae: causa faciat. Quid in tales homines: & ce. per parenthesis lege. Dam profecto: superius excusabat silanum quod diceret talem uirum tam modestum aut odio aut gratia sententiam dixisse: ut supplicio capitali animaduertetur in coniuratores ergo nunc dicit si neque odio neque gratia dixisti: aut metus aut iniuria te dicere coegit: Nam uere inquam neque odio neque minima dixisti: quod haec duo te dicere coegerunt ut metus & iniuria. Nouum genus poene de nouo genere supplicii iudicare ut neque capite puniantur. De timore neque timebas ne si dimittantur hi aliquid periculum imminuat. Iniuriam quam in re. pub. facere uoluerunt. Superuacaneum. superfluum non est opus ut metuas. Diligentia Clarissimi beniuolentiam captat ab auditore uidelicet a consule quem prudentissimum fuisse dicit in defendenda re. pu. nam ut ait cicero quotienscumque datum fuerit ut beniuolentiae aliquid comparemus ab auditoribus quod facit hoc loco caesar. Viri. scilicet Cicronis consulis: Depoena possum: quod perinet ad iniuriam contumacitatis ut quemadmodum magna flagitia commiserunt ita magno supplicio afferantur. Erumnarum: miseriarum Requiem: finem. Non cruciatum: non poenam esse mortem causa inuentam & possum dicere eam mortem. Dissolueret: delere. Ultra: ulterius. s. post mortem. Cura: uide licet tristitia: nam cura generatur ex tristitia. Ut prius uerberibus: ut prius ipsi uerberibus caedere. deinde caesi necarentur. Animaduertere: in eos: ut prius punirentur nam animaduertere in aliquid est punire aliquem. An non addidisti. Lex portia. lex quam portius cato tulerat: ne liceret ciuem romanum uerberibus caedi. An non addidisti ut ce deretur uerberibus: In homines: contra homines. Sin: pro sed si non addidisti ut uerberaretur prius. In minore negotio: seruasti legem. In hoc quod censuisti ciues romanos non esse uerberibus caedendos. sed fecisti contra legem quod censuisti esse necandos quod contra leges est. In minori negotio. In uerberando. In maiore. s. in necando. Parricidas in eos. qui Rem publicam perdere uoluerunt: Tempus reprehenderet: & tempus significat statum temporis. Fortuna: casus: quia aliquis incidet casus in quo hoc reprehendi poterit. Dies cum feminini generis est significat longitudinem temporis. Libido: uoluntas. Moderatur libido gentibus id est gentes regit atque gubernat. Illis. s. coniuratis. Quid in alios: bonum ex supplicio ex contumacitatis sumere: cauedum est ne malum exemplum inde oriatur. Ignaros legum & iudiciorum. Minus bonos non bonos. Nouum exemplum: quid contra leges factum fuerit. Lacedaemonii. superius narrauit quomodo caesar ad confirmationem suae orationis ueniret: nunc dicit omnia mala ex bonis principibus uenisse: hoc idem cauendum esse hic tempore dicit: ut si consul damnatos necauerit ciues ad exempla huiusmodi rei cum imperium ad malos peruenit: ciues bonos & rei publicae amantissimos uidebunt necari pro arbitrio suo. Lacedaemonii: nunc uero exemplum posuit ciues quod supra dixerat

meminere & omnibus impiis sceleris eorum obli ti differunt de poena: si ea paulo seuior fuit. D. Syllanum uirum fortem atque strenuum certe scio quae dixerit studio rei. p. dixisse: neque illum in tanta re gratiam: aut inimicitiam exercere: eos mores: atque modestiam uiri cognoui. Verum sententia eius non uidetur mihi crudelis. Quid. n. in tales homines crudele fieri potest sed aliena a. R. P: nostra sententia uidetur. Nam profecto aut metus aut iniuria te subegit Syllanae consulem de signatum genus poenae nouum decernere. De timore autem superuacuum est differere: cum praesertim diligentia clarissimi uiri consulis tanta sint praesidia in armis. De poena possum equidem dicere id quod res habet in luctu atque miseris mortem erumnarum requiem non cruciatum esse. Eam cuncta mortalium mala dissolueret: ultra neque cura: neque gaudio locum esse. Sed per deos immortales: quam obrem in sententiam non addidisti ut prius uerberibus in eos animaduertetur: an quia lex Porcia uetat? At aliae leges, licet de condemnatis ciuibus non animam eripi: sed exilium permitti iubent: an quia grauius est uerberari quam necari? Quid autem acerbum aut nimis graue est in homines tanti facinoris conuictos? Sin quia leuius est: qui conuenit in minore negotio legem timeret cum eam in maiore neglexeris. At enim quis reprehendat id quod in parricidas. R. P. decretum erit: tempus. dies. fortuna. cuius libido gentibus moderatur. illis merito accidet quicquid euenit. Ceterum uos. P. C. quod in alios statuatis considerate. Omnia mala exempla ex bonis rebus orta sunt. Sed ubi imperium ad ignaros. aut minus bonos peruenit nouum illud exemplum ab dignis & idoneis ad indignos & non idoneos transfertur. Lacedaemonii

dixerat. uidelicet a bonis in malis mala exempla semper profecta fuisse. Deuictis atheniensibus: diu belu fuit inter athenienses & lacedaemonios & magne cladis ultro citroque acceptae sunt: tandem lacedaemonii superauerunt athenienses quibus deuictis triginta praetores crearentur qui pu. administrationem haberent. qui postea in totidem tyrannos uersi sunt. Tractarent. s. triginta uiri. Omnibus inuisum: qui odio tortus ciuitatis erat persequendus. Indemnatum. i. in dicta causa: antequam causae dictio daretur: & ille idem natus dicebatur. Ea scilicet re quod pessimi ciues & inuisi uisionibus tollerentur. Paulatim: sensim. Licentia id est qui firmato imperio iam sibi omnia licere intellexerunt. Iuxta bonos & malos: id est sine discrimine bonos & malos interficerentur. Iuxta: aequaliter. Libidinosi: pro libidine & uoluntate sua. nam libido uoluntas dicitur. Ciuitas: lacedaemoniorum. Oppressa seruitute hoc est subiecta & obnoxia his. triginta praetoribus. Stulte leticia: quia stulte letata fuerat pessima est poenas. Nostra memoria nunc probat exemplis domesticis quod superius proposuit: nota est discordia populi roma: quae fuit inter Syllanum & marium qui fauorem preditorum ciuium factus est consul & Syllanum cum suis complicitibus ex urbe depulit. & huius marii partes fouebat Danasippus quidem romanus ciuis perditus: sed postquam Sylla recuperatis uiribus in urbem reddit hunc Danasippum & alios seditiosos ciues interfici iussit & haec omnia populus roma. laudabat sed & c.

de uictis Atheniensibus triginta uiros imposuere qui re. p. tractaret. Hi prius coepere pessimum quaeque & omnibus inuisum. indenatum necare. Ea populi letaria: & merito dicere fieri. Post ubi licentia paulatim creuit iuxta bonos & malos libidinosi interficerent ceteros metu terre. Ita ciuitas seruitute oppressa: stultae letitiae graues poenas dedit. Nostra memoria uictor Sulla cum Danasippum & alios huiusmodi qui malo. R. P. creuerat iugulari iussit. Ouis non. factum eius laudabat: homines sceleratos factiosos qui seditionibus. R. P. exagitauerant: merito necatos aiebant. Sed ea res magna initium cladis fuit. Nam uti quisque domum: aut uillam: postremo uas aut uestimentum alicuius concupiuerat: dabat operam ut in praescriptorum numero esset. Ita illi quibus Danasippi mors letitiae fuerat: paulo post ipsi trahebantur: neque prius iugulandi finis fuit: quam Sulla omnes suos diuitis expleuit. Atque ego haec non in Marco Tulio neque his temporibus uereor. Sed in magna ciuitate multa & uaria ingenia sunt. Potest alio tempore alio consule: cui item exercitus in manu sit aliquid falsum pro uero credi: ubi hoc exemplo per se natus decretum consul gladium eduxerit: quis illi finem statuet. aut quis moderabitur. Maiores nostri. P. C. neque consilii neque audaciae unquam eguere: neque illis superbia obstabat: quominus aliena instituta: si modo proba erant imitarentur. Arma atque tela militaria a samnitibus: insignia magistratum ab Tuscis praerant: sumpserunt. postremo quod ubique apud socios aut hostes idoneum uidebatur cum summo

hoc ex. s. q. Mar. tu. C. cladio ciues necare contra legem etiam si seditiosi fuerit per decretum senatus quia decreto senatus hoc sibi commissum fuerat. Eduxerit. perstrinxerit. Statuet: modum quis imponere poterit perditio cui qui ad imperium uenerit. Quis moderabitur. quis gubernabitur & partem eius consulis hominis perditio. Maiores nostri: pergit Caesar sua oratione expedire ubi probare intendit non esse nouum consilium de integro facere: uidelicet ut inuisitata supplicia sumantur denotatis: & probat consuetudine maiorum dicit. n. & c. Maiores nostri: quum hic re. pu. constituere: Neque consilii: & prope si hoc uiderent rei. pu. utile esse illud constitissent. Neque illis superbia ob. quo minus non hac superbia atque arrogancia ducti sunt maiores nostri quod aliena constituta spernerent: si modo proba uiderent. Quominus. i. ut non. Proba: optima. Arma atque tela: probat illud exemplis. A samnitibus: eodem genere armorum uterentur romani quo samnites. Praerant: insignia a tuscis: uidelicet sella curulis: & cetera duodecimque fasces. Vbi id est in quocumque loco. Idoneum: aptum ad conseruationem rei. p. siue

loci seu hostes id institutum habuissent: illi continuo sumebant si mō dignū imitatioe uisū fuisset. Studio: diligētia. Imitari. s. bonos. Bonis: illis. Malebant: magis uolebāt. Fecit illo tpe quo supra memorata sumperūt ab aliis. Animaduerebant ī ciues. i. puniebāt ciues uirgis tātmōdo: nō capitali pōena. Cōdēnatis. s. capitali crimine. Sūmū suppliciu: qd erat ut uirgis cederent. Factioes: cōspiratioes maloz. Ce pere circūuenire. i. fraude opprimere: quia circūuenire ē fraude. & dolis aliqūe accipe. Innocētes. i. bonos. q nullo crimine erāt dānandi. Tūc lex portia q̄ imbrobi ciues plerūq; puniebant bonum contra ius & fas. Quibus exilium ergo prohibitū est ciues roma. uirgis cēdi & multo magis securi.

In primis: precipue potissimū. Quominus: ut nō. Non modo con. uidelicet ne iubeas coniuuratores qui ciues sunt necari. Hanc causam uidelicet quia in potestate erāt perniciosi ciues animaduerebant in bonos ciues. Profecto uirtus: alia ratio est in illis. s. in uolentibus. Qui ex paruis: nam cum nihil prāter merita romana haberēt: quā Romulus condiderat: imperium totius orbis terrarum pepererunt. Bene parata: bene acquisita bene comparata. Placet dicet aliquis placet tibi o iulī cēsar & c. Minime pro non placet hoc.

Pecunias pro omnibus bonis accipit: quia in pecudibus omnis substantia fuit apud maiores.

In uinculis: in compedibus esse tenendos. Per municipia. p. ciuitates que in ciuitatem roma. acceperunt. Ne referat: nullam relationē factā de his coniuuratoribus in senatu. Agat cum populo: pulchram posuit differētiā inter referre ī senatum: & cum populo agere nam refertur in senatu tunc cū proponit aliquid deliberandū senatu agitur cum populo tunc cum aliquid proponitur populo. Aliter: uidelicet q̄ in senatu retulerit uel cū populo egerit. Verbo: quia & pedibus assentit. Rogat. s. ut dicet qd nā sentiret de hac te.

Onge alia uidim? supi? quomodo cēsar suam sententiā p. orauit: uidelicet ut diuisi p. municipia q̄ plurimū ualebāt opib? in uinculis seruarent cōiurati nunc uero ponit q̄ cato nō derit. dicit. n. cato se multo aliter sentire q̄ cēsarē. Longe alia ita quidē se dicit sentire cēsarē: ego autem ualde aliter sentio. Longe alia: ualde aliena a sententiā cēsarē. Reputo mecum ipse uoluo & cogito. Illi. s. qui ante me dixerunt. De pōena eorum: quasi id in dubio sit nunquid id puniendi esse uideantur. Patria: parentibus: & hoc fecerunt non dubium est quin puniendi sint. Res autem. i. conditio rei. Ca uere magis: uidelicet ne quid ipsi contra rem publici. faciant. Consul quid stas: quasi dicat q̄ nescit coniuratores quos in uinculis tenemus esse necandos: & eos qui adhuc sunt impotestate sua uidelicet in exercitu catilinā simili supplicio esse afficiendos. Persequar? pro persequi possis cetera maleficia sunt eiusdem generis: ut cum perpetrata fuerunt puniatur: sed maleficiū quod pertinet ad perdendam patriā prius puniendum quam factum sit. Hoc. s. quod pertinet ad perniciem patrie uidelicet coniuratio. Prouideas. i. diligēter prouidebis. Implores: pro implorabis. Euenierit: acciderit. Nihil reliqui sit: nihil relinquitur uictis. sed per deos immortales nolo inquit bonos ciues & rei. p. amātissimos alloqui: sed uos qui uoluptatibus & luxuriis dediti estis. & ea tantū bona eē putatis: cur non expergiscimini ut re. p. defendatis a coniuuratis: ut uestris uoluptatibus diu satisfacere possitis. Domos: in urbe. Villas: in agris. Signa: statuas picturas uas. Ista. s. dom? uillas signa & tabellas

studii domi exequiebant. Imitari quam inuide re bonos malebāt. Sed eodē tpe illo greciā mo: ē imitati uerberib? anīaduerebant in ciues de cōdēnatis summum suppliciu sumebāt. Postquam .R. P. adoleuit: & multitudine ciuium factiones ualere: circūuenire innocētes alia huiuscemodi fieri cōepere: tunc lex Porcia: aliaq; leges parate sunt quibus exilium damnatis permissum est: hanc ergo causam. p. C. quominus nouum consiliū capiam? in primis magna puto Profecto uiri? atque sapiētia maior in illis fuit: q̄ ex paruis copiis tantū imperiū fecere: quā in nobis qui ea bene parata uix retinem? placet igitur eos d. m. t. & augeri exercitum Catilinā: Minime. Sed ita cēseō: publicādas corū pecūias: ipos in uinculis hndos p. municipia quā maxime epib? ualent: Ne quis de his postea ad senatum referat: ne uel cum populo agat. Qui aliter fecerit senatum existimare enim contra Rem. p. & salutem omnium factus. postq̄ Cēsar dicendi finem fecit: ceteri uerbo alii alii uaria assentiebant At .M. porci? Cato rogat? sententiam: huiuscemodi habuit orationem.

Onge aliena mihi mens est. p. C. cum res atq; picula nra cōsidero: & cum sententiā nōnullo ipse mecum reputo. Illi mihi differuisse uident d. pena eoz qui patriā parentibus? aris: atq; focis bellum paruere: Res autem monet cauera ab illis magis quam quid i illos statuam? consultare: Nā caetera maleficia tū pscq̄re ubi facta sunt. Hoc nisi puides: ne accidat: ubi euenierit iudicia frustra iplores. Capta urbe nihil sit reliqui uictis. Sed per deos immortales uos ego appello: qui semp domos uillas: signa: tabulas ueltras pluris quā Rē. p. feci

Cuiuscūq;

Cuiuscūq; modi: seu bonas seu quouis alio modo & logē cato scdm stoicos Nāq; & ipse cato stolicus erat. & stoci hac externa nullo mō bona eē appellāda purabāt nisi quod a uirtute ai prinēt. Amplexamini. maxia cupiditate cōprehēdetis. Ociū p̄bere. i. pacē q̄rere p. quā uestris uoluptatibus ut possitis. Expurgiscimini excitamini. De uectigallibus: quia si uectigalia expilaret: socii etiā expilarent in res. p. maneret: sed nō ita est de coniuuratione. Luxuria: & aua. hac duo mala inter se cōtraria eē uident & tñ hnt cōfunctionē inter se

Nā luxuria fere eē nō p̄ sine auaritia: & tñ luxuria auaritia uidetur eē aliena Sed quia qui luxuria si sunt multas pecunias pfundūt. ergo ut pecunias suis uoluptatibus satisfaciāt auari efficiunt. Aduersos contrarios & infensos. Qui mihi: sed ē cur mihi ipsam ueniā p̄stare debeat q̄ grauius inuectus sum in eoz libidinem. Nūq̄ delicti. i. nunq̄ ullius delicti ueniā dedisse mihi neq; aīo meo & ē honestus dicēdi modus. Gratiā tibi facio huius delicti id est ueniā tibi do huius delicti. Haud facile condonabā: non facile remittebā. Sed ea tā & si superius p. amplificationē cepit detestari coniuurationē & alloquutus ē qui uoluptatibus dediti ocium sibi p̄petuū fore existimarent hac coniuurationē impunitā nullo modo p̄mitterent: nūc p̄bat illud dicit enim ea neq; de peculatoribus arari de iniuriis socioz. Opulētia negligētiam tolerabat: quia deo negligēs eē poteramus ut copias rei & opes rei pu. assumeremus. Nā opes rei pu. maiores erāt q̄ negligētia nostra. Bonis an malis moribus: utriū castas manus ab arario unū modesti sumus ī socios nostros. Futura nostra. i. sint futura tātmō possessionis nostrae. Hostiū iura uidelicet ut nō nostra solū sed cōta hostiū nobiscū sint futura.

Quia boni alii & quia corruptis uocabulis res appellatur. Audacia malarū. i. q̄ audēt dirripere alioz bona: uel interficere inimicos suos uel stuprare mulieres fortes uocant. & hac talis audacia malarū reg. istispibus fortitudo appellat. Eo: iō

In extremo sita. in extremo & ultimo sita ē. Ita mores se habent: qui ita utiūt. Ex fortunis sociorū id est fortunas atq; diuitias socioz: largiantur & se liberales appellent. Furibus: id est ueniā p̄stet de peculatoribus rei p. Ne illis sanguinē. i. & fortunas sociorū largiunt. & peculatoribus rei pu. ueniā p̄stent non largiantur sanguinē nostrū.

Ne p̄ditū erant: id est non eant: & ē honestus dicendi modus. Bene & compositē: hac tenus suā confirmauit orationem nunc incipit confutare argumenta aduersarii. s. C. Iulī Cēsarē. De uita & morte. Cum dixit mortem miseriarū finem non cruciatū esse. Falsa existimans differuit. Diuerso itinere quia alii itinere cāporum elisorum possident amena loca alii itinere tartari in gētia supplicia p̄ferunt. Terra obscura. Incul ta. siluestra. Fœdaturpia: de formia: & fœtida. Formidolosa: horrore & formidine plena. Videtur cēdit. Popularius. fauoribus coniuurationis. Conducta. s. p̄cicio. Audacta plus quasi plus audacie non in municipiis q̄ in urbe ubi maiores sunt opes ad defēdēdū ne eripiant p. uim. Si ī tanto oīum supi? uidim? quō argumētari caput cato aduersus cēsarē uidelicet q̄ cēsuisset ī custodiis hnt

dos p municipia coniuatos & confutauit illud cato quia dixit tutius seruari romae quam in municipiis si uero timeret nunc responderet ad illa praeter si non timeret dices si ille non timeret. p. c. nec me uosque simul magis time re decet. Si ratio est pulchra complexio at timeret: aut si non timeret uanum est consilium suum: uidelicet quod p municipia distribuantur. si non timeret nobis multo magis timendum est. & hinc latenter inuit eum huius coniuurationis conscius esse. Eo magis: ratio magis Refert. ad rem pertinet. Mihi atque. n. i. timere mei causa & causa uestri: Statue inquam tuleritis. Pro. c. certum hoc sit: & exploratum uobis. Decet. iudicare & inquam afferre. Illi. scilicet. & complicitus suis. In firmioribus: ibecilliter. I. aguescere: torpescere ad uideam eorum quae capti sunt. Oes: catilina cum suis militibus quos in exercitu habet feroces a urbe ferocius inuadent. Armis. i. tantummodo armis. si res ita esset: uidelicet ut armis tantummodo auctum esset ipsum nostrum.

Quippe so uere inquam si res p. tantummodo armis aucta spisset: nos eam multo maiorem atque ampliore habere rem. Illi. scilicet. maioribus nostris. Industria uidelicet retinenda ea quae ipsi pepererunt foris. Iustum im. uidelicet nullis iniuriis afflicto socios. Aius: non gratia non metu non misericordia commouebat sed ueritate tantummodo sequebantur. Obnoxius: subiectus. Libidini nam quae sibi conscius est alicuius delicti uel libidini non audent liberae heredes inquam. Pro his uidelicet p industria p iudicio iusto pro consilio p libertate consulendi. Publice eg. quia res p. nihil oino curam.

Pruari opulenta quae dummodo nos diuites sumus parum curam quomodo res p. habeat. Laudamus diuitem legem ex reliquo nam quia diuitiae nobis placet. ideo ocior torpescimus. Inter bonos & malos. quia nulla dicitur sit seu bonus seu malus fuerit. Ambitio abire est blanditis circuire: uidelicet singulos blanditis allicere. Neque mirum nunc oes adducit cato quae adeo corrupti sunt mores ciuitatis: ut nullum discrimen sit inter bonos & malos. sed. scilicet. quia quae praemia uirtutis sunt oia ambitio seque. Neque mirum. scilicet. non discrepare bonum a malo & praemia uirtutis ambitione possidere. se patitur: ubi non est consilium. sed priuati sibi quae uidetur Vbi domus: & non est mirum. Vbi quae Voluptatibus: edendum bibendum uestitum exornandi domos nostras & edificandi eas. Hic pecunia & gratia seruitutis: uidelicet pecunia & gratia oia conceditis: si quis pecuniam uobis tradiderit ille in senatu consequtur quod optauerit: & si quis plus gratia apud uos ualuerit: facile quicquid uoluerit obtinebit. Eo. i. ideo. Vacuam desertam quia res p. defensoribus nuda inuaditur a sceleratis hominibus. Coniuuratione: rem oem ante oculos ponit. ut periculosior uideatur. Nobilissimi quia si dicat si homines humilis conditionis hoc fecissent fortasse ueniam dandam esse cesarem. Infestissima: si tunc gallos tempore po. ro. infestissimos fuisse: & superatis alpibus in Italiam transitum fecisse eamque armis plurimum uastasse: Dux: Cati super caput immineret nobis qui iam occupauerat alpes. Vos cum. cum tantum periculum immineret tergiuersamini. Miserrimum: irridet Cati. Cae. oratione per ironiam. Adolescentuli: ualde iuuenes. Per ab non spe regni sed ambitione quae dicitur. Res ipsa dicitur: aliquid o cato non est quod mereris: quia res quae per se aspera est: sed non timeat: Immo u. scilicet. timetis. Inertia: inertia corporis mollitiam esse uult. Inertia. ibecillitate corporis. Mollitiae: effeminatione animi. Cunctamini: moramini. In maximis periculis. scilicet. belli gallicis omnibus belli punctis primo & secundo & tertio. Supplicium. i. scilicet. quod quia non solum supplicium poenam dicitur: sed et preces significat quae apud maiores ois poena erat pecuniaria: et quae iter fecisset pecuniam soluebat. sed multo maiore. & quia hac pecunia multatitia quae soluebatur propter supplicium eme

pendendum opes minoris sunt. Quare uanum equidem hoc consilium est si pericula ex illis metuit: aut si in tanto otium metu solus non timet: eo magis conuenit me mihi atque uobis timere: quare eum de. P. Letulo ceterisque statuetis p certo habetote uos simul de exercitu catilinae & de omnibus coniuurationis decernere Quomodo uos attenti ea agitis tanto: illis animus infirmior erit: Si paululum languere uos uiderint oem iam feroces aderunt Nolite existimare maiores nostros Res. p. ex pua armis magna fecisse: si ita res esset multo pulcherrima eam heredes: quippe sociorum atque ciuium: praeterea armorum atque equorum maior copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quae illos magnos fecere: quae nobis nulla sunt deo in industria: foris impium iustum animus in consulendo libere: neque dilectio: neque libidini obnoxius. pro his nos hinc luxuria: & avaritiam publice egestate: priuati opulentia: laudamus diuitias sequimur inertiam. Inter bonos & malos discrimen nullum: oia uirtutis praemia ambitio possidet: neque mirum ubi uos sepat sibi quisque consilium capitis: ubi deo uoluptatibus. Hic pecunia aut gratia ferunt eo fit. ut impetus fiat in uacua rem. p. Sed ego haec omitto Coniuuratione nobilissimi ciues patriam incendere Gallorem gentem infestissimam nomini romano accersunt ad bellum dux hostium cum exercitu supra caput est. Vos cunctamini etiam nunc ac dubitatis: quid intra moenia deperdit si hostibus faciatis. Miserrimum censeo deliquere homines iuuenes: adolescentuli per ambitionem atque etiam armatos dimittatis. Vereor ne ista nobis mansuetudo & misericordia si illi arma cepint: in miseriam conuertatur. i. res ipsa aspera est: sed non timeatis eam: imouero maxime sed inertia mollitia animi alius alium expectantes cunctamini uidelicet diis immortalibus confisci: qui hanc rem. p. saepe in maximis periculis seruauerunt. non uotis neque suppli

cauimus. Inertia. ibecillitate corporis. Mollitiae: effeminatione animi. Cunctamini: moramini. In maximis periculis. scilicet. belli gallicis omnibus belli punctis primo & secundo & tertio. Supplicium. i. scilicet. quod quia non solum supplicium poenam dicitur: sed et preces significat quae apud maiores ois poena erat pecuniaria: et quae iter fecisset pecuniam soluebat. sed multo maiore. & quia hac pecunia multatitia quae soluebatur propter supplicium eme

bantur hostiae quae diis immortalibus imolarentur inde consuetudo inoleuit ut supplicium sces significaret: Vigilando: procurando res. Agendo. tractando: Cedunt eueniunt. Secordiae atque ignauiae: secordiae animi & inertiae corporis tradideris. Sunt. scilicet. dii In hoste contra hostem. Egregius adolescens: egregii animi iuuentis. Immoderate fortitudinis: quae praeter modum foris fuit. Morte. i. capitali poena affectus est: Cetera uero. i. praeter hoc scelus in oia reliqua uita modestissimi ac raptantes fuerint. Cetera reliqua. Distat hinc. ut. scilicet. pro. reliqua ante actam uitam hoc scelus remitti debet: Diis uidelicet: cer ne piuraret per deos. Homines uidelicet: licet ne homines iniuriis afficeret. Itaque secundo. Nam quid ego ac si diceret eorum flagitia satis nota sunt nobis. Quaeque praeter: aliquid considerationi habuerunt. Me Hercules peccato locus esset: aut peccari posset sine exitio rei. p. ut dimissis coniuurationibus expimint quanta praeterea uobis instaret. In faucibus Italiae uidelicet cer in alpibus. In sinu in gremio. Videlicet parari neque consuli nam si quid occulte facere uoluimus continuo coniuatores in urbe sunt quae consilia nostra palam faciunt catilinae. Quare ergo ecce nunc inquam suam concludit. Nefario: scelerato: non dicens contra deorum iura. Facto: quia nefas pertinet ad deos. & contra deos facit quae patrie nocere machinatur. in magna uidelicet ne ipsum amitteret.

Titi Volturcii. quae facta fide per. dixit de coniuuratione. Coniuncti sunt: argumentis confessi sua sponte nam conuincimur argumentis consitemur sponte nostra. Foeda cruenta Confessio: nam si confessi sumus: manifesti. More maiorum: antequam lex portia fieret: nam lex fuit ut ciues quae contra rem. p. quae patrauis sent: capite punirentur: sicut brutus duos filios uirgis caedit: & securi percussit quae consilia perde uerbis superant. Valerius. l. v. ca. viii. de seueritate parentum in liberos. Brutus quoque gloria per romulo quae ille urbem hic libertatem romanam condidit. Filios suos ditione tarranii a se expulsam reducentes tum imperium obtinens comprehensos per tribuam uirgis caesit: & ad palam religatos securi percussit & patrem ut consulere ageret: orbusque uiuere quae publice uitam dicitur deesse maluit. Postquam cato assedit: nunc dicit quod fecerint senatores perata cato ordo. Assedit. si perata ordo. Oes. c. oes consulares quae consularum gesserant. Ferunt: efferunt extollunt. Sed nihil in. le. digressionem facit in qua ostendit quae nam res fuerit quae a paulo initio res. p. ro. ad ipsum totius orbis terrarum peruenit. Multa. le. p. me. i. multas historias. Audiendi: a maioribus a senatoribus. Domi pace. Mari atque ter. bello terrestri atque nauali. At tedere: diligenter considerare. Quae res. scilicet. bello paceque gesta. Parua: parua turba. Magis. l. ho. nam duobus legionibus Lucul. contra mithridatem & tigranem pugnavit quae in exercitu quinquaginta milia hominum habuisse dicuntur unde et in oratione per archia poeta cum luculum laudaret ut populi romae exercitus non cum magna manu innumerabiles armorum copias fudit. uolentiam ut aduersus aniba lem aduersus gallos. Facundia graecos: quia graeci semper romae eloquentia Galli isse romanis bellicis rebus superiores extiterunt. Fuisse ante romae. id est superiores. fuisse romanis. & est idoneus dicens mo dus: petrus est ante ioannem uirtute id est per

banur hostiae quae diis immortalibus imolarentur inde consuetudo inoleuit ut supplicium sces significaret: Vigilando: procurando res. Agendo. tractando: Cedunt eueniunt. Secordiae atque ignauiae: secordiae animi & inertiae corporis tradideris. Sunt. scilicet. dii In hoste contra hostem. Egregius adolescens: egregii animi iuuentis. Immoderate fortitudinis: quae praeter modum foris fuit. Morte. i. capitali poena affectus est: Cetera uero. i. praeter hoc scelus in oia reliqua uita modestissimi ac raptantes fuerint. Cetera reliqua. Distat hinc. ut. scilicet. pro. reliqua ante actam uitam hoc scelus remitti debet: Diis uidelicet: cer ne piuraret per deos. Homines uidelicet: licet ne homines iniuriis afficeret. Itaque secundo. Nam quid ego ac si diceret eorum flagitia satis nota sunt nobis. Quaeque praeter: aliquid considerationi habuerunt. Me Hercules peccato locus esset: aut peccari posset sine exitio rei. p. ut dimissis coniuurationibus expimint quanta praeterea uobis instaret. In faucibus Italiae uidelicet cer in alpibus. In sinu in gremio. Videlicet parari neque consuli nam si quid occulte facere uoluimus continuo coniuatores in urbe sunt quae consilia nostra palam faciunt catilinae. Quare ergo ecce nunc inquam suam concludit. Nefario: scelerato: non dicens contra deorum iura. Facto: quia nefas pertinet ad deos. & contra deos facit quae patrie nocere machinatur. in magna uidelicet ne ipsum amitteret.

Titi Volturcii. quae facta fide per. dixit de coniuuratione. Coniuncti sunt: argumentis confessi sua sponte nam conuincimur argumentis consitemur sponte nostra. Foeda cruenta Confessio: nam si confessi sumus: manifesti. More maiorum: antequam lex portia fieret: nam lex fuit ut ciues quae contra rem. p. quae patrauis sent: capite punirentur: sicut brutus duos filios uirgis caedit: & securi percussit quae consilia perde uerbis superant. Valerius. l. v. ca. viii. de seueritate parentum in liberos. Brutus quoque gloria per romulo quae ille urbem hic libertatem romanam condidit. Filios suos ditione tarranii a se expulsam reducentes tum imperium obtinens comprehensos per tribuam uirgis caesit: & ad palam religatos securi percussit & patrem ut consulere ageret: orbusque uiuere quae publice uitam dicitur deesse maluit. Postquam cato assedit: nunc dicit quod fecerint senatores perata cato ordo. Assedit. si perata ordo. Oes. c. oes consulares quae consularum gesserant. Ferunt: efferunt extollunt. Sed nihil in. le. digressionem facit in qua ostendit quae nam res fuerit quae a paulo initio res. p. ro. ad ipsum totius orbis terrarum peruenit. Multa. le. p. me. i. multas historias. Audiendi: a maioribus a senatoribus. Domi pace. Mari atque ter. bello terrestri atque nauali. At tedere: diligenter considerare. Quae res. scilicet. bello paceque gesta. Parua: parua turba. Magis. l. ho. nam duobus legionibus Lucul. contra mithridatem & tigranem pugnavit quae in exercitu quinquaginta milia hominum habuisse dicuntur unde et in oratione per archia poeta cum luculum laudaret ut populi romae exercitus non cum magna manu innumerabiles armorum copias fudit. uolentiam ut aduersus aniba lem aduersus gallos. Facundia graecos: quia graeci semper romae eloquentia Galli isse romanis bellicis rebus superiores extiterunt. Fuisse ante romae. id est superiores. fuisse romanis. & est idoneus dicens mo dus: petrus est ante ioannem uirtute id est per